
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  569  DEL  13/09/2018

OGGETTO

GESTIONE  DEL  PARCO  VEICOLI:  IMPEGNO  INTEGRATIVO  DI  SPESA  PER  GLI 
ALLESTIMENTI  SPECIALI  DELL'AUTOVETTURA  DACIA  DUSTER  PER  I  VIGILI 
PROVINCIALI. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei Contratti;

• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 
del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012), che sancisce, per le amministrazioni 
statali  centrali  e  periferiche, l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

• il  vigente  Regolamento Provinciale per la Disciplina dei  Contratti,  in particolare 
l'art.7, comma 1, lettera d) e l'art.10, comma 1. lettera a).

Dato atto che:
• con Determinazione dirigenziale n.997 del 29/12/2017 è stato disposto l'acquisto di  

un veicolo DACIA Duster 1.5 dCi 4x4 Ambience da destinare alle attività dei Vigili 
Provinciali, tramite lo svolgimento di una procedura di “trattativa diretta” con la Ditta 
REN-AUTO  srl,  concessionaria  RENAULT –  DACIA,  con  sede  a  Rimini  (CAP 
47921)  in  viale  Italia  24,  P.IVA  00126630409,  per  una  spesa  pari  ad  euro 
17.800,00#, IVA compresa, comprensiva di immatricolazione messa su strada, IPT, 
oneri di consegna;

• la suddetta vettura risulta ora disponibile presso il concessionario sopra citato e, 
prima di essere consegnata, è necessario procedere all'allestimento speciale della 
stessa secondo quanto previsto in  merito  dalla  Delibera della  Giunta Regionale 
dell'Emilia Romagna n. 950/2011, procedendo, in particolare, alla apposizione sulla 
carrozzeria  dei  previsti  segni  distintivi  quali  bande  di  colore  verde,  scritte  e 
numerazioni;  dispositivi  di  segnalazione  quali  barra  luminosa  a  ponte  con  luce 
lampeggiante blu, sirena acustica bitonale, faro brandeggiante; predisposizione per 
radio di servizio, altoparlante esterno;

• è stato, altresì, richiesto di installare sulla suddetta vettura il gancio di traino per 
rimorchi per consentire il traino di carrelli e rimorchi in dotazione ai Vigili Provinciali:  
tale installazione prevede anche una procedura di collaudo ed omologazione;

• il montaggio di tutti gli allestimenti suddetti può essere eseguito dalla stessa Ditta 
REN-AUTO srl sopra citata al costo di euro 5.500,00# IVA compresa, comprensivi 
anche degli  oneri  relativi  alla pratica di  collaudo ed omologazione del  gancio di 
traino,  prezzo  da  ritenersi  congruo  in  quanto  da  verifiche  eseguite  è  stato 
riscontrato  che  ditte  specializzate  in  tale  settore  propongono  prezzi  di  listino 
mediamente superiori,  inoltre  il  veicolo potrà essere consegnato completamente 
allestito senza dover provvedere al suo trasferimento presso un secondo fornitore,  
riducendo, pertanto, i tempi di consegna.

Determinazione N. 569 del 13/09/2018 
pag. 2/5



Atteso che, per le argomentazioni sopra esposte:
• appare  opportuno  ed  economicamente  conveniente  affidare  il  servizio  di 

allestimento del veicolo in questione, come sopra specificato, alla Ditta REN-AUTO 
srl, concessionaria RENAULT – DACIA, con sede a Rimini (CAP  47921) in viale 
Italia  24,  P.IVA 00126630409,  tramite  procedura di  “trattativa diretta”  nell’ambito 
della  sezione  “Negoziazioni”  della  piattaforma  “acquistinretepa.it”,  da  svolgersi 
secondo quanto previsto dalla “Guida alla predisposizione della trattativa diretta” 
pubblicata da Consip in data 23/09/2016,  in quanto la stessa risulta accreditata 
nella  sezione  “Mercato  Elettronico”  della  suddetta  piattaforma,  bando  “Servizi”, 
categoria  “Servizi  di  Assistenza,  Manutenzione  e  Riparazione  di  beni  e 
apparecchiature”,  voce  “Assistenza,  Manutenzione  e  riparazione  di  Veicoli  e 
forniture per la Mobilità”;

• si ritiene necessario impegnare la somma di euro 5.500,00# IVA compresa (euro 
4.508,20# IVA esclusa)  alla  Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti Integrato 01030209001, sul capitolo 2071 del Bilancio 2018,  Obiettivo di 
Gestione R08G3OG2, a favore della Ditta  REN-AUTO srl, con sede a Rimini (CAP 
47921)  in  viale  Italia  24,  P.IVA  00126630409,  C.I.G.  Z2624CED28,  per  gli 
allestimenti speciali di cui al presente atto.

Dato atto che:
• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs. 

50/2016, previsti  dalle Linee Guida ANAC n. 4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
Responsabile del Procedimento;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  di  servizi  svolti  presso  la  sede  del  fornitore  e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il  contratto  per  l'esecuzione  del  servizio  di  cui  al  presente  atto  sarà  stipulato 
mediante  la  specifica  funzionalità  di  ”Trattativa  diretta”  a  disposizione  sulla 
piattaforma  “acquistinretepa.it” del  Mercato  Elettronico  della  P.A  di  Consip, 
precisate nel “Regolamento del sistema – Versione 3.0";

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/90,  nonché 
dell'art. 31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare  l'allestimento speciale  dell'autovettura  DACIA DUSTER acquistata 
per lo svolgimento delle attività istituzionali dei Vigili Provinciali in esecuzione della 
Determinazione Dirigenziale n.  997/2017,  come descritto in premessa,  affidando 
tale intervento alla Ditta  REN-AUTO srl, concessionaria RENAULT – DACIA, con 
sede  a  Rimini  (CAP   47921)  in  viale  Italia  24,  P.IVA  00126630409,  tramite 

Determinazione N. 569 del 13/09/2018 
pag. 3/5



procedura  di  “trattativa  diretta”  nell’ambito  della  sezione  “Negoziazioni”  della 
piattaforma “acquistinretepa.it”, da svolgersi secondo quanto previsto dalla “Guida 
alla predisposizione della trattativa diretta” pubblicata da Consip in data 23/09/2016;

2. di  impegnare  la somma di  euro 5.500,00# IVA compresa (euro 4.508,20# IVA 
esclusa) alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
01030209001,  sul  capitolo  2071  del  Bilancio  2018,   Obiettivo  di  Gestione 
R08G3OG2, a favore della Ditta  REN-AUTO srl, con sede a Rimini (CAP  47921) in 
viale Italia 24, P.IVA 00126630409, C.I.G. Z2624CED28, per gli allestimenti speciali 
di cui sopra;

3. di dare atto che:
• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs. 

50/2016, previsti  dalle Linee Guida ANAC n. 4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
Responsabile del Procedimento;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  di  servizi  svolti  presso  la  sede  del  fornitore  e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il  contratto  per  l'esecuzione  del  servizio  di  cui  al  presente  atto  sarà  stipulato 
mediante  la  specifica  funzionalità  di  ”Trattativa  diretta”  a  disposizione  sulla 
piattaforma  “acquistinretepa.it” del  Mercato  Elettronico  della  P.A  di  Consip, 
precisate nel “Regolamento del sistema – Versione 3.0";

• il  Responsabile del Procedimento è il Responsabile della U.O. Provveditorato ed 
Espropri, dott. Eugenio Farioli, che curerà tutti  gli adempimenti inerenti il suddetto 
contratto,  quali  emissione di  ordinativo,  controllo della regolare esecuzione dello 
stesso, liquidazione della fattura. 

Determinazione N. 569 del 13/09/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 569 del 13/09/2018 
pag. 5/5


